Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500151

151

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ADESÃO

Nº 20/2022. OBJETO: adesão do Ministério Público do Estado do Paraná à RedeMAIS, do
Programa Meio Ambiente Integrado e Seguro - Programa Brasil MAIS, tendo como
contrapartida o fornecimento de dados para o MJSP. Signatários: WASHINGTON LEONARDO
GUANAES BONINI - Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, GILBERTO GIACOIA - Procurador-Geral de Justiça do Estado do Paraná e CRISTIANO
DA CUNHA DUARTE - Coordenador do Comitê-Gestor do Programa Brasil MAIS. Data de
Assinatura: 09/06/2022. Vigência: 60 (sessenta meses), a partir da data da assinatura.
Processo n. 08000.044697/2020-94.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 08004.001093/2018-07.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITACOES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 04.936.559/0001-89 - MULTIPLENA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogação da vigência do contrato nº 08/2019, por mais um período de 90 (noventa)
dias, a contar de 24 de abril de 2022 a 23 de julho de 2022, com fundamento no art. 57,
inciso ii, da lei n.º 8.666/93.
b) acréscimo de aproximadamente 24,88%(vinte e quatro vírgula oitenta e oito por cento)
do valor global do contrato, com fundamento na alínea "b", inciso i do art. 65, da lei
8.666/93.. Vigência: 24/04/2022 a 23/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
220.607,37. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

Processo nº 08007.001319/2021-37 -
A Comissão Especial de Seleção, designada pela Portaria CGGP/SAA/SE/MJSP nº

35, de 1º de Junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2022,
torna público o procedimento de Chamamento Público nº 01/2022, com vistas a cadastrar
instituições de ensino públicas e privadas, regularmente instituídas, para viabilizar a
concessão de estágio obrigatório não remunerado no Ministério da Justiça e Segurança
Pública (MJSP), nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, bem como da
Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019, que tenham interesse em firmar
acordo, sem quaisquer ônus ou encargos para o Ministério da Justiça e Segurança Pública.
A documentação prevista no Edital deverá ser apresentada até 30/06/2022. Maiores
informações: https://www.gov.br/mj/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratosv1/se/licitacoes/uasg-200005, na aba chamamento público/ano 2022 ou pelo e-
mail licitacao@mj.gov.br.

ALINE CARNEIRO DE AGUIAR
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

O Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio da Pregoeira, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 09/2022. Sagrou-se vencedora
a empresa: GTX ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 32.300.342/0001-13 para o Grupo 1. Mais
informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônic os
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.gov.br/mj/pt-br.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2022) 200005-00001-2022NE800001

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2022 ao Convênio Nº
824880/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DE DE F ES A
DO CONSUMIDOR, CNPJ nº 34841226000137. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO 12 meses. Valor
Total: R$ 391.806,88, Valor de Contrapartida: R$ 12.433,48, Vigência: 01/07/2022 a
30/06/2023. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: CRISTIANO BARRETO
GUIMARAES, CPF nº 931.786.035-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
892309/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº
03507415000144. Requeremos a dilação de prazo do Convênio SICONV Nº 892309/2019.
Cujo objeto é a "PROJETO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS
PERMANENTES - PROCAP - Implantação de Oficinas Produtiva. Valor Total: R$ 3.647.054,20,
Valor de Contrapartida: R$ 3.647,05, Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023. Data de
Assinatura: 27/12/2019. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA,
CPF nº 15753564810, Convenente: MAURO MENDES FERREIRA, CPF nº 304.362.301-00.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CATANDUVAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo de Apostilamento, publicado no DOU de 14/06/2021, Seção 3,
referente ao 2° Termo de Apostilamento Contrato N° 54/2020, Processo nº:
08117003689/2018-66, onde se lê: R$.648.146,55 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito
mil cento e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), leia-se: R$ 1.648.146,55
(um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil cento e quarenta e seis reais e cinquenta e
cinco centavos).

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC (fixo-fixo
e fixo-móvel), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância
Internacional (LDI)

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

O Departamento Penitenciário Nacional-DEPEN,por meio do Pregoeiro
designado,torna público o Resultado do Pregão Eletrônico 11/2022, para contratação de
empresa especializada em engenharia para execução das obras e serviços de construção
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos destinados à instalação de
estrutura metálica para cobertura de estacionamento dos veículos da Penitenciária Federal
em Porto Velho / RO.Sagrou-se vencedora a empresa: CONSTRUTORA COSTA MELO LT DA -
CNPJ: 37.634.870/0001-22.Com o valor global negociado de R$815.000,0000.A Ata de
realização do pregão,termo de adjudicação,termo de homologação,resultado por
fornecedor e demais peças estão disponiveis no endereço:https://comprasnet.gov.br.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2021

A Comissão de Licitação do DEPEN/MJSP comunicaaos interessados que a
sessão de licitação namodalidade Pregão Eletrônico nº 47/2021, processso Nº
08016.021463/2020-08. Objeto: Pregão Eleetrônico -Registro de preços para futura
aquisição de 54 (cinquenta e quatro) veículos tipo caminhão (3/4) - baú e carga seca, com
Peso Bruto Total (PBT) igual ou superior a 7 ton.(sete toneladas), cabine simples e com
caçamba/baú, fornecidos conforme as especificações técnicas dos veículos contidas nos
anexos indicados neste Termo de Referência, realizada no dia 25/04/2022 às 14h, foi
declarada fracassada. Maiores informações poderão ser obtidas no Endereço e telefones
constantes no Edital de abertura, publicado no site www.comprasnet.gov.br.

IVAN DOS SANTOS PASSOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08016018519202110. Objeto: Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e

Longa Distância Internacional (LDI). Total de Itens Licitados: 48. Edital: 15/06/2022 das
08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria, Asa Norte
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08016014227202116. Objeto: Aquisição de mobiliário para
atender a demanda do Departamento Penitenciário Nacional (sede e penitenciárias
federais), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 120. Edital: 15/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO MONTICELLO DE SIQUEIRA BRAGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 72 - DGP/PF, DE 14 DE JUNHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO

DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E
PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL torna públicas a exclusão da candidata ao
cargo de Escrivão de Polícia Federal Marcela Martins Cavalari Cardoso, inscrição nº
10077328, da condição sub judice, passando a candidata a figurar como regular no
resultado final na primeira etapa do concurso, mediante a sua exclusão do subitem
6.1.2.3 e a sua inclusão no subitem 6.1.2 do Edital nº 43 - DGP/PF, de 21 de janeiro de
2022, bem como a retificação do resultado final da primeira etapa do concurso do cargo
de Escrivão de Polícia Federal, a exclusão da candidata Marcela Martins Cavalari Cardoso,
inscrição nº 10077328, do subitem 3.1 do Edital nº 71 - DGP/PF, de 8 de junho de 2022,
e a convocação da referida candidata para a matrícula na segunda turma do Curso de
Formação Profissional (CFP) como candidata regular, a eliminação de candidatos por não
se apresentarem para a matrícula no Curso de Formação Profissional (CFP), a convocação,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-15T02:05:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial